
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 04 de Setembro de 2018.

Secretaria de Estado da Agricultura,  Abastecimento,  Aquicultura 
e Pesca   -  SEAG -

RESUMO DE CONTRATOS DE DOAÇÕES COM ENCARGOS SEAG
Doador: Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura 
e Pesca - SEAG - CNPJ/MF: 27.080.555/0001-47
CONTRATOS/
DONATÁRIOS

OBJETO PROCESSO

Contrato nº: 
0268/2018
Município de 
Ibatiba - CNPJ: 
27.744.150/0001-66

01 (uma) 
Retroescavadeira.

81106670

Contrato nº: 
0272/2018
Município de 
Mantenópolis - CNPJ: 
36.351.385.0001-89

01 (um) Veículo Pick-
up.

81224044

Contrato nº: 
0287/2018
Município de 
Ibatiba - CNPJ: 
27.744.150/0001-66

01 (um) Caminhão 
Prancha.

81132166

Contrato nº: 
0313/2018
Município de 
Iconha - CNPJ: 
27.165.646/0001-85

01 (um) Veículo Pick-
up.

81292880

Vitória, 31 de agosto de 2018

Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 423582

ERRATA

No Resumo do Contrato de Doação com Encargos SEAG/Nº 0248/2018, 
publicado no DOE/ES no dia 24/08/2018.
Onde se lê:
[...] Contrato de Doação nº 0248/2018.
Leia-se:
[...] Contrato de Doação nº 0278/2018.

Protocolo 423584

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo   
-  IDAF -

Edital de Notificação 03/2018
O Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo - Idaf, nos 
termos da legislação vigente, torna pública a NOTIFICAÇÃO das pessoas 
abaixo descritas, para que tomem ciência das decisões em segunda 
instância e demais termos constantes nos processos relacionados. Informa 
ainda que os referidos processos se encontram à disposição dos autuados 
na sede desta autarquia.

AUTUADO CPF / CNPJ PROCESSO
Spalenza e Spalenza 
- EPP

03.226.623/0001-75 73227390

Ilseir José Furlan 068.531.957-10 77912977
Sinobelino Ferraz de 
Santana

052.374.297-50 73250619

Lucinio Braga Machado 014.820.767-72 76541789
Paulo Pavezi Dalberto 616.085.217-53 75352133
Kleber Lande Moreira 
Borges

034.575.807-23 78820901

José Francisco de 
Barros

125.329.597-20 78976600

Roberto Cordeiro Lopes 881.212.597-20 75038404
Fernando Barcelos 189.742.017-04 77006437
Altair Gomes Capetini 948.051.487-72 73916692
Jayr Regattieri 096.558.917-04 81116373
Gildo Defanti Veniali 031.569.897-70 79569935

Vitória, 30 de agosto de 2018.
Ezron Leite Thompson

Presidente do Colegiado Recursal do Idaf - CORE
Protocolo 423679

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 005-E, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
Aprova a 5ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa do Instituto 
de Defesa Agropecuária e Florestal.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL, no uso das atribuições legais, conforme 
disposto no Art. 48 do Regulamento do Idaf, aprovado pelo Decreto Nº 
910-R, de 31 de outubro de 2001, e tendo em vista o disposto no § 1º do 
art. 25 da Lei nº 10.700 de julho de 2017 e na Lei nº 10.784, de 18 de 
dezembro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Instrução de Serviço 
a 5ª alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em 
conformidade com a Portaria SEP nº 037-R, de 26 de dezembro de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EZRON LEITE THOMPSON
Diretor Presidente em exercício do Instituto de Defesa Agropecuária e 

Florestal do Espírito Santo

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

31.000 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQÜICULTURA E PESCA

31.201 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESPÍRITO         
SANTO

20.122.0800.2070 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE		
   Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3.3.91 0271 160.273,73         

TOTAL 160.273,73         

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

31.000 SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, 
AQÜICULTURA E PESCA

31.201 INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESPÍRITO         
SANTO

20.122.0800.2070 ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE		 3.3.90 0271 160.273,73         

TOTAL 160.273,73         

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 423713

RESUMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

Contrato Administrativo de Prestação de Serviços em caráter temporário 
autorizado pela LC nº 809, publicada em 23/09/2015, que entre si celebram 
o IDAF e o servidor Giovanni Bezerra Malanquini.
Função: Assistente de Suporte em Desenvolvimento Agropecuário.
Vigência: 27/08/2018 a 26/08/2019.

José Maria de Abreu Júnior
Diretor Presidente

Protocolo 423693

Secretaria de Estado dos Transportes e Obras Públicas   -  SETOP 
-

Departamento de Estradas e Rodagem do Estado do Espírito 
Santo   -  DER-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 131 - P, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar N.° 381, de 28 de fevereiro de 2007, 
publicada no Diário Oficial do Estado em 1.º/3/2007.

RESOLVE:

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem 
o Escritório Local de Processos - ELP do DER-ES, de acordo com a Instrução 
de Serviço n.º 015-N, de 30 de agosto de 2018, que instituiu o ELP do 
DER-ES.

Nome N.º funcional Função Setor
Vitor Santos 
Martins

2926997 Coordenador DIRAD/GATEC

Herdson Braga 2797453 Membro DIRAD/GATEC/
DAAS

Lurdilene Lobo 
Oliveira

3071090 Membro DIRAD/GELIC/
ECC

Bernadete 
Baltazar 

3034836 Membro DIREN/GSUST

Lucas dos Santos 
Rosario

3079821 Membro DIREN/GSUST

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 4 de Setembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 9ccf60d7



21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 04 de Setembro de 2018.

Viviane da Silva 3957560 Membro DIREN/GEPRO
Lucélia Fehlberg 
Pereira Bueno

2896893     Membro DIROP/GETRA

Fabio Muniz de 
Freitas 

2795965 Membro DIROP/GERSU

Nilton Cesar 
Concalves 

3465152 Membro DIROP/GERSU

Vinicius Vitório 
Lima

2703793 Membro DIROP/GEOPE

Mariana Loyola 
da Silveira Novais

3061566 Membro SR-1

Art. 2.º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 31 de agosto de 2018.

ENG. GUSTAVO PERIN DE MEDEIROS TEIXEIRA
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 423872

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

 Nº 014, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2018.

O IOPES, no uso das atribuições 
que lhe confere a L.C nº 381/2007 e 
Decreto nº 2289-R, de 01/07/2009;
Considerando a Portaria SECONT 
nº 221-S, de 26 de outubro de 
2017, que publicou as atividades 
finalísticas normatizáveis do 
IOPES; resolve:
Art. 1º. Implantar a Norma de 
Procedimento IOPES nº 005 - 
Elaboração de Aditivo de obra 
pública de edificação, versão 01.
Art. 2º. A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra 
na página eletrônica do IOPES 
(www.iopes.es.gov.br) e na página 
eletrônica da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência (www.
secont.es.gov.br).
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.
CLAUDIO DANIEL PASSOS ROSA

DIRETOR GERAL
Protocolo 423809

Companhia Estadual de 
Transportes Coletivos de 
Passageiros do Estado do 

Espírito Santo -  CETURB/ES
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO 
N° 07/2018

Contratante: CETURB/ES.
Contratada: ENGEFLEX EIRELLI - EPP.
Objeto: Prestação de serviços de 
ampliação do pátio de estocagem 
no Terminal de São Torquato (lote 
01), execução de Calçada Legal 
no Terminal de Carapina (lote 02) 
e execução de Calçada LegaL no 
Terminal de Laranjeiras (lote 03)
Modalidade de Contratação: Pregão 
nº 06/2018
Do prazo: fica prorrogado por mais 
30(trinta) dias o prazo de execução 
e o prazo de vigência dos lotes 
02 e 03 do contrato, de acordo 
com justificativas constantes em 
processo.
Processo CETURB/ES nº: 486/17.

Vitória, 31 de agosto de 2018.
ALEX MARIANO

Diretor Presidente
Protocolo 423698

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -
PORTARIA CONJUNTA SEAMA/

IEMA Nº 011-S, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS e o DIRETOR 
PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no uso 
de suas atribuições legais, e

Considerando a Deliberação 
CG/FUNDEMA nº 016, de 20 de 
dezembro de 2017;

Considerando o que consta nos 
autos do processo administrativo 
nº 75966328;
RESOLVEM:
Art. 1º Revogar a Portaria Conjunta 
SEAMA/IEMA Nº 012-S de 28 de 
novembro de 2016, que instituiu 
Comissão de Seleção no âmbito da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - SEAMA.

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
Cariacica, 27 de agosto de 2018.

Aladim Fernando Cerqueira
Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Sergio Fantini de Oliveira
Diretor-presidente do IEMA

Protocolo 423850

Resumo do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato de Prestação 
de Serviços Ambientais nº 
077/2013
Contratante: Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA.
Contratado: TIAGO PIONTKOVSNY 
LAMBORGHINI
Processo n° 64167429
Objeto: alterações da Cláusula 
Quinta do Contrato - da Prestação 
de Contas pelo Contratado, 
considerando os termos do Decreto 
nº 4021-R, de 19 de outubro de 
2016, que dispõe sobre o PSA.
Cariacica, 31 de agosto de 2018.
ALADIM FERNANDO CERQUEIRA

Secretário de Estado- SEAMA
Protocolo 423873

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  IEMA -
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos as entidades 
legalmente constituídas da 
sociedade civil organizada 
com atuação na Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável 
Concha D’Ostra, para a 
eleição dos representantes da 
sociedade civil no Conselho 
Deliberativo da RDS, localizada 
no município de Guarapari. Em 
conformidade com a Lei Estadual 
8464 de março 2007, estão 
convocadas a comparecer à 
Reunião no dia 21 de Setembro 
de 2018 às 14 horas, na sede 
administrativa da RDSCDO, 
na Av. Davino Mattos S/nº, 
Próximo ao canal - Guarapari, 
os seguintes setores: Organização 
Não-Governamental de caráter 
social ou ambientalista, associações 
de moradores do interior ou do 
entorno imediato da RDS e de 
assuntos de pesca. Os documentos 
necessários para participação 
são: documento de identidade 
do representante, estatuto/
contrato social, ATA de eleição 
da atual diretoria e ofício de 
indicação do representante. 
Maiores informações pelo telefone 
(27) 3636-2570 - Coordenação 
de Áreas Protegidas (Joseany 
Trarbach).

Cariacica, 03 de setembro de 
2018.

SERGIO FANTINI DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 423682

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 170-S 

DE 28 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORIA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º § III da 
Lei Complementar 46/94;

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, na forma 
do Art. 61, Alínea “b”, da Lei 
Complementar nº 46 de 31.01.94, 
ANDREIA ALVES SARAIVA DE 
LIMA, do cargo efetivo de Agente 
de Desenvolvimento Ambiental 
e Recursos Hídricos, do Instituto 
Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA, a partir 
de 08.08.2018.

Cariacica, 28 de agosto de 2018.

SERGIO FANTINI DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 423817

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 177-S 

DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORIA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 

Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º § III da 
Lei Complementar 46/94;

RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, na forma 
do Art. 61, Alínea “b” da Lei 
Complementar nº 46 de 31.01.94, 
IDALUCIA SCHIMITH BERGHER, 
do cargo em comissão de GERENTE 
DE RECURSOS NATURAIS, Ref. IM-
03, do Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos - 
IEMA, a partir de 04.09.2018.

Cariacica, 03 de setembro de 2018.

SERGIO FANTINI DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 423819

Secretaria de Estado de 
Saneamento,  Habitação e 

Desenvolvimento Urbano   -  
SEDURB -

RESOLUÇÃO CGFEHAB N.º 035, de 
30 de agosto de 2018.
Aprova o Relatório de Gestão 
referente ao exercício 2017. O 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
ESTADUAL DE HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais, e nos 
termos da competência prevista na 
Lei nº 8.784, de 21.12.2007 e no 
Regimento Interno do CGFEHAB.
RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aprovado, na forma 
do Anexo, o Relatório de Gestão 
referente ao exercício 2017.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória - ES, 30 de agosto de 2018.

Leonardo Fernandes 
do Nascimento.

Presidente do Conselho Gestor do 
FEHAB (Em Substituição).

Protocolo 423792

RESUMO DO 9º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

006/2014
Processo nº 65454251
CONTRATANTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB. CNPJ nº. 
08.673.715/0001-17.
CONTRATADA: Salute Locação e 
Empreendimentos LTDA, CNPJ/MF 
nº 05.466.147/0001-951.
OBJETO: Fica suprimido o 
percentual de 84,37% passando 
a ser pago o valor mensal de R$ 
1.381,38 (hum mil, trezentos e 
oitenta e um reais e trinta e oito 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 
36.101.151220800.2.070 - 
ND 3.3.90.33.00, Fonte: 0101 
referente ao orçamento de 2018.
Data da assinatura: 
30/08/2018.
Vitória, 03 de setembro de 2018.

MARCELO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado

SEDURB
Protocolo 423651

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 4 de Setembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 9ccf60d7




